



ส่งออกไทยฟื้นตัวไม่ต่อเนื่องโดยในเดือนต.ค. หดตัวเพิ่มขึ้นที่ ร้อยละ 6.71 YoY ...ทั้งปี 2563 ยังคงคาดการณ์หดตัวที่ร้อยละ 7

ECONOMIC BRIEF

ปีที่ 26 ฉบับที่ 3898

วันที่ 23 พฤศจิกายน 2563

- ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่องในเดือนต.ค. ตัวเลขส่งออกไทยในเดือนต.ค. 2563 หดตัวเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 6.71 YoY อยู่ที่ 19,376.68 ล้านเหรียญฯ อย่างไรก็ดี เมื่อหักสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน ทองคำ และอาวุธ การส่งออกจะหดตัวที่ร้อยละ 4.89 YoY ซึ่งหดตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก.ย. ในภาพรวมการส่งออก 10 เดือนแรกหดตัวร้อยละ 7.26 YoY โดยมีรายละเอียด ดังนี้
 - การส่งออกสินค้าเกษตรพลิกกลับมาหดตัวที่ร้อยละ 8.8 YoY หลังขยายตัวที่ร้อยละ 3.3 YoY ในเดือนต.ค. โดยการส่งออกสินค้าเกษตรชะลอตัวลงเกือบทุกตัว โดยเฉพาะน้ำตาลทรายที่ได้ผลกระทบจากภาวะภัยแล้งรุนแรง และปริมาณน้ำตาลที่เพิ่มสูงขึ้นโดยเฉพาะจากผู้ประกอบการในบราซิล นอกจากนี้ ความต้องการสินค้าเกษตรบางประเภท เช่น ข้าว และอาหารทะเลกระป๋อง เริ่มลดลงหลังมีการสต็อกไว้เพียงพอแล้ว
 - แม้ว่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมส่วนใหญ่จะปรับดีขึ้น โดยเฉพาะสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการทำงานที่บ้าน เช่น เครื่องคอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ และเครื่องปรับอากาศ รวมถึงสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการติดเชื้อและแพร่ระบาด เช่น ผลิตภัณฑ์ยาง อย่างไรก็ตาม ภาพรวมหดตัวเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 4.7 YoY จากการหดตัวต่อเนื่องของรถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ รวมถึงน้ำมันดิบที่การขนส่งและกิจกรรมทางการผลิตชะลอตัวหลังเวียดนามและมาเลเซียได้มีการใช้มาตรการล็อกดาวน์ในเมืองหลวงและเมืองสำคัญ
- หากพิจารณารายตลาดส่งออกของไทย พบว่า การส่งออกไปจีนกลับมาหดตัวที่ร้อยละ 6.1 YoY จากที่ขยายตัวร้อยละ 6.9 YoY ในเดือนก.ย. สินค้าสำคัญที่หดตัวได้แก่ รถยนต์และส่วนประกอบ เคมีภัณฑ์ เป็นต้น นอกจากนี้ การส่งออกไปประเทศใน CLMV หดตัวเพิ่มขึ้นเนื่องจากการแพร่ระบาดซ้ำของโควิด-19 ในบางพื้นที่ อย่างไรก็ตาม การส่งออกในตลาดหลักส่วนใหญ่ยังอยู่ในทิศทางฟื้นตัวซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อที่ขยายตัวดีขึ้น โดยการส่งออกไปยังสหรัฐฯ ยังคงขยายตัวได้ดีเป็นเดือนที่ 5 ติดต่อกัน ด้านสหภาพยุโรปหดตัวลดลงต่อเนื่อง อีกทั้งในหลายตลาดเริ่มพลิกกลับมาฟื้นตัว โดยเฉพาะการส่งออกไปอินเดียพลิกกลับมาขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 15 เดือนที่ร้อยละ 13.7 YoY
- ทิศทางการส่งออกของไทยในระยะข้างหน้ายังเจอความไม่แน่นอนทั้งจากเรื่องการเงินตัวของเศรษฐกิจโลกและทิศทางค่าเงินบาทที่แข็งค่า โดยสหรัฐฯ เผชิญเรื่องการระบาดของโควิด -19 ที่รุนแรงขึ้น จำนวนผู้ติดเชื้อรายวันเพิ่มสูงขึ้นทำสถิติใหม่ต่อเนื่องล่าสุดแตะระดับสูงสุดกว่า 2 แสนราย ท่ามกลางการเปลี่ยนผ่านผู้นำในการบริหารประเทศ โดยรอยต่อจะเกิดขึ้นในช่วงเดือนธ.ค.2563 และ ม.ค.2564 ซึ่งอาจสร้างภาวะสูญญากาศจนทำให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจสหรัฐฯ เผชิญความเสี่ยงในไตรมาส 1/2564 รวมถึงยังต้องติดตามสถานการณ์การกลับมาแพร่ระบาดซ้ำในหลายประเทศทั่วโลก เช่น ประเทศในแถบยุโรป ญี่ปุ่น รวมถึงฮ่องกง โดยล่าสุดฮ่องกง

บริการทุกระดับประทับใจ

และสิงคโปร์เลื่อนเปิด Travel bubble ออกไปสองสัปดาห์ (เดิมคาดว่าจะเปิดในวันที่ 22 พ.ย. 2563 ที่ผ่านมา) เนื่องจากจำนวนผู้ติดเชื้อในฮ่องกงเพิ่มสูงขึ้น ด้านปัจจัยในประเทศยังคงต้องติดตามสถานการณ์ค่าเงินบาท หลัง ธปท.ออกมาตรการเพื่อลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาทและแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างให้กับตลาดอัตราแลกเปลี่ยนไทย เพื่อให้เงินทุนเคลื่อนย้ายมีความสมดุลมากขึ้น ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยยังคงประมาณการส่งออกไทยในปี 2563 หดตัวที่ร้อยละ 7.00

สถานการณ์สินค้าและตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย

Units: %YoY	YTD %Share	2560	2561	2562	1H-62	2H-62	1H-63	1Q-63	2Q-63	3Q-63	เม.ย. 63	พ.ค. 63	มิ.ย. 63	ก.ค. 63	ส.ค. 63	ก.ย. 63	ต.ค. 63	YTD-63
มูลค่าการส่งออกทั้งหมด	100.0	9.9	6.9	-2.6	-2.8	-2.5	-7.1	0.9	-15.2	-7.8	2.1	-22.5	-23.2	-11.4	-7.9	-3.9	-6.7	-7.3
ไม่รวมทองคำ	93.2	11.0	7.7	-4.0	-3.7	-4.3	-11.0	-3.5	-18.8	-10.8	-10.3	-27.8	-17.3	-14.3	-14.3	-3.7	-6.4	-10.5
ไม่รวมทองคำและสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน	84.7	10.0	5.9	-2.4	-2.7	-2.0	-10.0	-2.5	-17.9	-10.0	-7.6	-27.3	-17.3	-13.0	-14.2	-2.8	-4.9	-9.5
สินค้าเกษตรอุตสาหกรรมเกษตร	16.9	9.1	3.7	-2.2	-1.9	-2.5	-2.1	-3.4	-0.8	-7.3	4.0	2.5	-9.9	-10.9	-13.2	3.1	-8.8	-4.3
ข้าว	1.5	17.7	9.4	-25.9	-17.2	-34.1	-14.1	-25.0	-0.9	-18.3	23.1	-4.0	-25.6	-16.8	-15.0	-22.7	-20.1	-15.8
ยางพารา	1.4	35.5	-23.6	-10.0	-10.4	-9.5	-8.0	-2.7	-41.0	-35.5	-20.7	-42.0	-55.6	-54.1	-32.2	-12.2	13.1	-23.1
ผลิตภัณฑ์ไม้สำหรับผลัด	1.1	-4.1	10.4	-16.3	-8.5	-24.9	-8.0	-13.5	-1.3	14.6	-6.7	8.0	-5.8	0.8	15.6	29.5	-12.4	-3.0
น้ำตาลทราย	0.8	13.0	11.4	1.8	-18.8	27.4	-15.4	9.5	-32.8	-56.2	-8.5	-25.4	-57.1	-42.4	-64.2	-59.9	-75.0	-37.1
สินค้าอุตสาหกรรม	80.2	9.3	6.6	-1.8	-2.6	-1.0	-7.5	1.9	-17.2	-6.8	4.1	-27.0	-25.1	-10.3	-6.2	-3.9	-4.7	-7.0
รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	8.7	2.7	7.0	-5.6	-4.4	-6.7	-32.6	-13.7	-53.0	-24.8	-53.8	-62.6	-43.2	-30.9	-28.7	-15.3	-12.6	-28.1
เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	8.0	10.4	6.8	-7.6	-12.2	-2.9	0.8	8.8	-6.8	3.7	-2.1	-21.3	4.6	-0.5	-3.1	14.6	4.2	2.1
เครื่องใช้ไฟฟ้า	10.0	6.3	3.6	-0.4	-0.6	-0.1	-11.2	-0.9	-21.8	1.6	-17.7	-31.7	-15.2	-6.9	3.4	8.3	10.0	-5.3
รถยนต์และเครื่องประจักษ์ ไม่รวมทองคำ	2.0	2.0	7.1	6.3	-0.5	13.3	-42.2	-20.2	-65.0	-53.2	-49.3	-68.6	-70.1	-39.9	-55.6	-58.9	-13.3	-43.5
ทองคำ	6.8	-21.5	-23.5	73.7	40.2	115.5	131.2	220.9	81.6	46.1	1102.7	735.1	-86.0	37.2	71.5	-9.2	-27.1	83.7
แผงวงจรไฟฟ้า	3.0	7.1	0.8	-8.9	-12.8	-5.0	-5.7	-6.3	-5.1	-9.7	1.8	-9.5	-7.3	-9.4	-12.9	-7.0	-4.2	-6.8
เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	2.7	8.9	8.3	-10.6	-12.6	-8.5	-14.8	-2.8	-27.4	-16.5	-10.4	-37.0	-31.8	-13.6	-27.1	-6.9	-4.4	-14.3
เม็ดพลาสติก	3.4	12.4	18.8	-11.0	-10.1	-11.8	-18.7	-16.3	-21.0	-13.8	-20.9	-26.7	-15.0	-24.0	-14.7	-1.4	-5.3	-15.9
เคมีภัณฑ์	2.9	22.4	23.0	-17.3	-12.4	-22.1	-17.3	-14.3	-20.5	-7.4	-28.4	-30.0	0.9	-10.9	-6.5	-4.7	-10.1	-13.8
สินค้าแร่และเชื้อเพลิง	2.8	29.3	28.1	-19.5	-11.7	-26.3	-21.2	-2.3	-40.1	-32.6	-42.2	-41.9	-35.6	-36.5	-26.7	-33.4	-42.7	-26.6
น้ำมันสำเร็จรูป	2.3	30.1	29.6	-21.4	-11.1	-29.7	-23.2	-3.9	-42.4	-33.2	-47.6	-42.4	-36.3	-38.7	-25.7	-33.5	-46.4	-28.5
ตลาดส่งออกสำคัญของไทย																		
สหรัฐอเมริกา	14.8	8.5	5.5	11.8	17.3	6.5	2.5	-2.7	8.9	17.6	34.6	-17.3	14.5	17.8	15.2	19.7	17.0	8.3
สหภาพยุโรป (28)	8.9	8.0	5.2	-5.9	-6.2	-5.6	-16.8	-3.9	-30.3	-12.0	-27.8	-39.7	-22.7	-17.0	-16.3	-2.0	-0.9	-13.8
ญี่ปุ่น	9.7	7.7	13.0	-1.6	-1.9	-1.3	-9.3	-5.5	-13.5	-12.2	9.8	-24.2	-21.6	-17.5	-16.6	-1.9	-5.3	-9.8
จีน	12.8	24.0	2.7	-3.8	-9.7	2.2	5.8	-0.9	12.1	-0.2	9.0	15.3	12.0	-2.7	-4.0	6.9	-6.0	2.7
อาเซียน (5)	13.6	6.1	13.6	-9.6	-8.2	-10.9	-7.0	5.7	-19.7	-19.7	13.0	-27.9	-38.8	-24.6	-16.5	-17.8	-27.2	-13.1
CLMV	10.4	12.9	16.7	-6.3	-0.9	-11.2	-11.6	2.7	-25.8	-9.2	-31.0	-28.0	-17.8	-13.2	-9.3	-4.8	-17.0	-11.5

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์ ธนาคารไทยพาณิชย์จัดทำ

Disclaimer

รายงานวิจัยฉบับนี้จัดทำเพื่อเผยแพร่ทั่วไป โดยจัดทำขึ้นจากแหล่งข้อมูลต่างๆ ที่น่าเชื่อถือ แต่บริษัทฯ มิอาจรับรองความถูกต้อง ความน่าเชื่อถือ หรือความสมบูรณ์เพื่อใช้ในทางการค้าหรือประโยชน์อื่นใด บริษัทฯ อาจมีการเปลี่ยนแปลงปรับปรุงข้อมูลได้ตลอดเวลาโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า ทั้งนี้ผู้ใช้ข้อมูลต้องใช้ความระมัดระวังในการใช้ข้อมูลต่างๆ ด้วยวิจารณญาณของตนเองและรับผิดชอบในความเสียหายทั้งสิ้น บริษัทฯ จะไม่รับผิดชอบผู้ใดหรือบุคคลใดในความเสียหายใดจากการใช้ข้อมูลดังกล่าว ข้อมูลในรายงานฉบับนี้จึงไม่ถือว่าเป็นการให้ความเห็นหรือคำแนะนำในการตัดสินใจทางธุรกิจ แต่อย่างใดทั้งสิ้น